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Nowe metody badań wirusologicznych po-
zwoliły na wyosobnienie szeregu wirusów, któ-
ry ch znaczenie etiologiczne i r ozprzestrzenienie
jest przedmiotem intensywnych badań nauko-
wych. Jednym z tych zarazków, jest wyosob-
niorry w 1959 r. wirus parainfluenzy bydła-3
(PI-S). Wirus ten, jak wykazały badania Resin-
gera i wsp. (10), Bakosa i Dintera (2), Bógla (ł),
Dawsona i wsp. (B) i innych, wywołuje u bydła
stany zapalne narządu oddechowego - choroba
Umea (2), a niekiedy także tzw. gorączkę tran-
sportową (10).

Rozprzestrzerrienie wirusa PI-3 wśród bydła
za gtanicą jest znaczne; omawia je m. in. w
swojej pracy Buczek (5).

W Polsce parainfluenzą bydła - z punktu
widzenia etiologii i tozprzestrzerrienia - zaj-
mowali się Buczek (6) i Kita (9), Ostatnio Bu-
czek i wsp. (7) wyosobnili od cieląt z objawami
zapalenia narządu oddechowego, wirusy hema-
glutynujące (Ha) sklasyfikowane jako PI-3, a
w surowicach większej ilości zbadanych cieląt
przeciwciała wykrywalne w odczynie hamowa-
nia hemaglutynacji (OHHa) dla izo,lowanego za-
razka.

Celem badań byŁo rozeznanie sero]ogiczne co
do obecności przeciwciał dla wyosobnionego od
bydła wirusa PI-3 u ludzi i innych poza bydłem
zwierząt domowych.

Materiał i metody
Badaniom poddano surowice ludzi chorych, ptzeby-

wających na oddziale chorób wewnętrznych szpitala
w Lublinie; surowice koni chorych, Iecz-onych w Kli-
nice Chorób Wewnętrznych Wydz. Wet. WSR Lublin,
oraz surowice koni zdrowych używanych do produkcji
surowicy przeciu,-błoniczej; suroWice świń, kur i gęsi
zdrowych, poddanych ubojowi w Lubelskich Zakła-
dach Mięsnych.

Wszystkie surowice inaktywowano w temperaturze
56oC ptzez 30 minut i przechowywarr,o w chłodni -temp. ok. 0oC. Część surowic po inaktywacji cieplnej,
dla usunięcia ewentualnych inhibitorów wirusowych,
adsorbołł,ano bentonitem (6). Badania wykonano przy
pomocy odczynu harnowania hemaglutynacji (OHHa)
używąjac czerwonych ciałek krwi świnek m,orskich.
Przygotowanie krwinek i wykonanie odczynu przepro-
,wadzono wg ,ogóInie przyjętych zasad. Materiał wiru-
sowy starrowił płyn z hod,owli komórek nerek cieląt
zakażonych wirusem PI-3 Lublin, aktywnie hemaglu-
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tynujący użyte kr.winki (7). W kźdym p,rzypadku na-
.tu*iarro kontrolę poszczególnych surowic w rozĆień-
czeniu jak do odczynu głównego, kontrolę ,wirusa i
kontrolę krwinek.

Wyniki i omówienie
Ogółem przebadano 119 surowic Iudzi, 45 su-

rowic koni, 70 surowic świń, 53 surowic gęsi
i 27 surowic kur. Jak wykazały kontrole, nie-
które z badanych surowic posiadały własne
silne właściwości hemaglutynacyjne w stosunku
do użytych krwinek, co uniemozliwiało ocenę
ich zdolności hamowania hemaglutynacji wiru-
sowej (PI-3) krwinek. Ilość tego rodzaju suro-
wic posiadających właściwości hemaglutynacyj-
ne przedstawiono w tab. 7. Z tab. 1 wynika, że

Tab. 1.'Właściwości hemaglutynacyjne surowic
dla ezerwonych ciałek krwi (cck) świnek morskich

Surowice Wyniki
w%

Kur
Gęsi
Koni
§jwln
Ludzi

27

53

45
70

119

;
23
27

11,1

4,4
32,8
22,6

najwięcej surowic hemaglutynujących krwinki
świnek morskich występuje u świń - 32,B0lo,
następnie u ludzi - 22,6010 i kur - 11,10/o, Su-
rowice te wylączono z dalszych badań.

Wyniki badań pozostałych surowic zestawio-
no w tab. 2. Wykazują one, że przeciwciała
OHHa dla wirusa PI-3 Lublin występują w na-
szym rejonie bardzo często. Surowice gęsi i kur
wykazały dodatni OHHa w 100Vo, przy czym
u B2,50/o zbadanych miano wynosiło 80-160.
I1ość odczynów dodatnich w surowicach ludzi
i koni wystąpilo w g3ło, ptzy czym miano
OHHa surowic ludzi u 63,90/o zbadanych wahało
się w granicach 40-80. Miano surowic koni by-
ło niższe u 5B,0% zbadanych wynosiło 10-20.
Stosunkowo najmniej surowic dodatnich
61,?0/o stwierdzono u świń, miano ich_ u 44,6010

zbadanych pozytywnych sztuk wynosiło B0-
160.
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Tab. 2. Wyniki badań surowic w odczynie hamowania hemaglutynacji
w stosunku do wirusa PI-3 Lublin

Surowice
przebadano

!azerfl 1l5 l Il5 1/10 l

Miano 0h

dodatnichll40 
l

Kur
Gęsi
Koni
Ludzi
§wln

Kur
Gęsi
Koni
Ludzi
świń

24
53

43
92
47

3

6

18

12

1

1

5

12

t2
3

6
6

28
4

I4
23

1

3

10

19

I7
18

100,0

100,0
93,0

93,5
61,7

Dla sprawdzenia czy proces hamowania he-
maglutynacji był wynikiem działania swoistych
przeciwciał czy też inhibitorów nieswoistych,
część suro\Mic dodatnich poddano adsorpcji ben-
tonitem. Wyniki przedstawio,ne w tab. 3

Surowice
przebadano

razem

Tab. 3, wyniki badań surowic w odczynie hamowania hemaglutynacji w stosunku
do wirusa PI-3 Lublin poddąnych adsorpcji 1% bentonitem

mu antygenowo moze występować u różnych
gatunków zwierząt oraz u ludzi. Na taką mo-
żliwość wskazują również badania Abinanti,
Huebner (1), którzy wykazali podobieństwo se-
rologiczne pomiędzy szczepem bydlęcym a ludz-

Miano
%

dodatnichll5 1/10 l ttzo 1140 l UBo l t/roo

1

1

6
4

1

7
9

B

10

12

100,0
100,0

13,5

90,0

100,0

wskazują, że działanie bentonitu na poszczegól-
ne surowice może byó rożne. Spośród 10-ciu su-
rowic ludzkich poddanych adsorpcji, których
miano wahało się w granicach od 80 do 160,
dwie utraciły zdolność hamowania hemagluty-
nacji całkowicie, w 4 obserwowano spadek mia-
na, a w pozostałych 4 wysokość miana nie ule-
gaŁa zmianie. W surowicach świń, gęsi i kur we
wszystkich przypadkach obserwowano tylko ob-
niżenie miana.

Spośród ośmiu surowic koni, których miano
przed adsorpcją wynosiło 10-80, aż 7 utra-
ciło całkowicie zdolność hamowania po adsorp-
cji. Uzyskane wyniki zdają się wskazywać, że
działanie hamujące surowic ludzi, świń, gęsi
i kur hemaglutynację wirusową PI-3 było prze-
ważnie związane z obecnością przeciwciał, nato-
miast w surowicach koni często występowały
inhibitory nieswoiste, które jako związki o
mniejszej cząsteczee adsorbowały się na bento-
nicie i zostawały z nim usunięte. Obserwacje
nasze pokrywają się w zasadzie z danymi Bajo-
va i wsp. (3), którzy badając rozpowszechnienie
wirusa PI-3 u koni na terenie Słowacji stwier-
dzali hamowanie hemaglutynacji w surowicach
67,3% badanych koni; ilość surowic dodatnich
po wysyceniu KJOa spadła do 20,37o.

Wyniki naszych doświadczeń zdają się wska-
zywać, że wirus PI-3 bydła lub inny pokrewny
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kim wirusa PI-3 oraz Rhopes'a, Rooyen'a (11),
którzy mówią o pokrewieństwie serologicznym
w obrębie całej grupy PI-3. Wyjaśnienie tego
zagadnienia wymaga jednak wyosobnienia i po-
równania serologicznego odnośnych szczepów.

Wnioski
Przeprowadzone badania nad rozprzesttze-

nieniem przeciwciał OHHa dla wirusa PI-s
u ludzi i zwierząt wskazują, że przeciwciała
występują u ludzi, świń, kur, gęsi a także jak
się wydaje u koni, co sugeruje duże rozprzest-
rzenienie wirusa PI-3 (lub wirusa antygenowo
zbliżonego) na terenie kraju.
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